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ВВЕДЕНИЕ

Океанические и надсубдукционные магматические комплексы, входящие в состав

внутриконтинентальных складчатых поясов (орогенов), являются критически важными

источниками информации об эволюции палеоокеанов и их активных окраин. В ходе субдукции

и последующей аккреции магматические ассоциации, образованные в обстановках срединно-

океанических хребтов и океанических островов, подводных гор и плато, а также магматических

дуг пространственно совмещаются друг с другом в структуре аккреционного комплекса и входят

в состав внутриконтинентальных складчатых поясов тихоокеанского типа, образующихся в

результате субдукции и закрытия палеоокеанов (Matsuda, Uyeda, 1971; Katz et al., 1973; Maruyama

et al., 1997, 2011; Cawood et al., 2009; Stern, 2011; Safonova et al., 2011a; Safonova, 2017 и др.).

Идентификация таких пород в древних складчатых поясах является непростой задачей

вследствие их сложно построенной структуры, высокой степени постмагматических изменений

и зачастую ограниченной обнаженности. Для того чтобы проследить баланс между ростом новой

(ювенильной) континентальной коры и ее переработкой в зоне субдукции, а также разработать

надежную тектоническую модель, необходимо установить периоды океанического и

надсубдукционного магматизма, т.е. определить возраст, петрогенезис, мантийные источники и

геодинамические обстановки формирования магматических комплексов.

Центрально-Азиатский складчатый пояс (ЦАСП) — крупнейший в мире фанерозойский

внутриконтинентальный ороген тихоокеанского типа, образовавшийся в ходе эволюции и

закрытия Палеоазиатского океана (ПАО) в результате амальгамации Сибирского, Северо-

Китайского, Таримского и Восточно-Европейского континентальных блоков (Zonenshain et al.,

1990; Sengör et al., 1993; Didenko et al., 1994; Dobretsov et al., 1995; Jahn et al., 2000; Buslov et al.,

2001; Windley et al., 2007; Safonova et al., 2011a; Kröner et al., 2014, 2017; Xiao, Santosh, 2014;

Safonova, 2017 и др.). ЦАСП представляет собой коллаж микроконтинентов, аккреционных и

надсубдукционных комплексов, офиолитовых поясов (Badarch et al., 2002; Jahn, 2004; Degtyarev,

Ryazantsev, 2007; Kröner et al., 2007; Volkova, Sklyarov, 2007; Sun et al., 2008; Крук и др., 2010;

Seltmann et al., 2010; Xiao et al., 2010; Wang et al., 2014; Safonova et al., 2017 и др.). Одним из

дискуссионных вопросов относительно эволюции ЦАСП долгое время является определение

пропорции ювенильной и рециклированной коры (Jahn et al., 2000, 2004; Safonova et al., 2011;

Condie, Kröner, 2013; Kröner et al., 2014, 2017; Wang et al., 2023). Как известно, основными

местами образования ювенильной коры на Земле являются внутриокеанические магматические

дуги (Clift et al., 2003; Stern, Scholl, 2010), поэтому их изучение играет ключевую роль в решении

данного вопроса. В пределах ЦАСП ранее были диагностированы внутриокеанические дуги,

4

возраст которых охватывает широкий интервал от неопротерозоя до позднего палеозоя

(Safonova, 2017), однако надсубдукционные раннепалеозойские магматические комплексы

западного сегмента ЦАСП по-прежнему остаются недостаточно изученными.

Раннепалеозойская эволюция западной части ЦАСП связана с развитием Джунгаро-

Балхашской ветви ПАО, фрагменты которой входят в структуру Казахского ороклина (Windley

et al., 2007; Buslov, 2011). Для магматических пород Центрального Казахстана в ограниченном

количестве были получены изотопно-геохимические данные для Бощекульской и Байдаулет-

Акбастаусской, Джалаир-Наиманской зон, Чингизского и Прибалхашского сегментов (Дегтярев,

2012; Shen et al., 2015; Pan et al., 2015; Степанец, 2015; Degtyarev et al, 2019, 2021, 2022, 2023,

2024). При этом геохронологические исследования (U-Pb датирование цирконов) проведены

главным образом для гранитоидов, в меньшей степени для габбро-диоритов, андезитов и дацитов

(Дегтярев, 2012; Pan et al., 2015; Shen et al., 2015). Таким образом, необходимо восполнить пробел

в проведении комплексных изотопно-геохимических, геохронологических и петрогенетических

исследований магматических пород разного состава и генезиса в Центральном Казахстане.

Данная диссертационная работа посвящена всестороннему изучению магматических пород

Итмурундинской (ИСЗ) и Тектурмасской (ТСЗ) складчатых зон Центрального Казахстана,

относящихся к западной части ЦАСП.

Объекты, цели и задачи исследования. Объектами исследования являются интрузивные

и эффузивные магматические комплексы, входящие в состав Итмурундинской и Тектурмасской

складчатых зон Центрального Казахстана.

Целью исследования является реконструкция происхождения и геодинамических

обстановок формирования магматических пород Итмурундинской и Тектурмасской складчатых

зон на основе комплексного анализа геологических, петрографических, геохронологических и

изотопно-геохимических данных.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Анализ опубликованных литературных данных и картографических материалов,

геологическое изучение, составление геологических схем и разрезов для ключевых участков ИСЗ

и ТСЗ.

2. U-Pb датирование цирконов из магматических пород.

3. Петрографическая и геохимическая характеристика пород.

4. Изотопная характеристика пород для определения типа мантийных источников.

5. Синтез полученных данных и определение геодинамических обстановок

формирования магматических пород.

Фактический материал. В основу диссертационной работы положены коллекции

образцов, отобранных в ходе экспедиционных работ 2017-2021 гг. с участием автора и
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сотрудников Лаборатории эволюции палеоокеанов и мантийного магматизма (ЛабЭПОМ) ГГФ

НГУ и Лаборатории петрологии и рудоносности магматических формаций ИГМ СО РАН. В ходе

полевых работ были составлены геологические разрезы/схемы для ключевых участков и

отобраны образцы магматических горных пород для петрографических, геохронологических,

геохимических и изотопных исследований.

Методы исследования. Изготовление петрографических шлифов магматических пород и

их описание, шашек с цирконами для геохронологических исследований, а также подготовка

порошков для геохимических и изотопных исследований проводились на базе Центра

пробоподготовки (ЦПП) ЛабЭПОМ ГГФ НГУ. Петрографические шлифы были

охарактеризованы с помощью метода оптической микроскопии на поляризационном микроскопе

Carl Zeiss Axio.1.

Для проведения U-Pb датирования магматических цирконов были отобраны крупно

объёмные пробы магматических пород весом от 5 до 15 кг (2 образца из ТСЗ, 1 образец из ИСЗ).

Исследования методом LA-ICP-MS (ЛА-ИСП-МС, масс-спектрометрия на индуктивно-

связанной плазме c установкой лазерной абляции) проводились на мульти-коллекторном масс-

спектрометре Neptune с лазерной установкой NW UP-193 FX LA в Университете Нанкина

(Китай) и в «Центре коллективного пользования научным оборудованием многоэлементных и

изотопных исследований СО РАН» (Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева (ИГМ)

СО РАН, г. Новосибирск, Россия, аналитик А.Б. Карпов) методом LA-SF-ICP-MS (ЛА-СП-ИСП-

МС) на масс-спектрометре высокого разрешения Element XR (Thermo Fisher Scientific) с

эксимерной системой лазерной абляции Analyte Excite (Teledyne Cetac).

Анализ петрогенных компонентов для 76 образцов пород проведен в ИГМ СО РАН

(аналитик Н.Г. Карманова) и в ЦКП «Геоаналитик» Института геологии и геохимии (ИГГ) УрО

РАН (г. Екатеринбург, Россия, аналитик Н.Г. Солошенко) методом рентген-флуоресцентного

анализа (РФА, XRF) на спектрометре ARL-9900XP (Швейцария) и многоканальных РФА-

спектрометров CPM-25 и CРМ-35 (Россия) соответственно. Погрешность определения не

превышает таковую для второй категории точности по ОСТ 41-08-205-99. Концентрации

редкоземельных и редких элементов получены для 68 образцов методом масс-спектрометрии на

индуктивно-связанной плазме (ИСП-МС, ICP-MS) в ИГМ СО РАН (аналитик И.В. Николаева) на

приборе Finnigan Element II (Германия), а также в ИГГ УрО РАН (аналитик Д.В. Киселева) на

приборе ELAN9000/NexION 300 (США).

Определения изотопных отношений в системах Sm-Nd (22 определения) и Pb-Pb (20

определений) по породе, а также Lu-Hf в цирконах (7 определений) выполнены в ИГГ УрО РАН


[…]


Ba 120.0 210.0 30.0 633.2 120.0 270.0 27.0 90.0 380.0 25.0 40.0 32.7 54.8 48.3 150.0

La 7.0 4.0 6.0 11.3 5.0 10.0 2.9 4.0 4.0 6.0 1.9 16.5 12.5 12.5 5.0

Ce 15.0 9.0 14.0 26.7 10.0 21.0 7.0 10.0 9.0 15.0 4.6 40.7 30.5 29.2 13.0

Nd 10.0 6.0 9.0 16.0 6.0 11.0 5.0 7.0 6.0 10.0 3.7 25.1 19.4 21.0 9.0

Sm 2.5 1.8 2.4 4.0 1.6 2.7 1.7 2.3 1.7 3.0 1.3 6.6 5.0 6.0 2.6

Eu 0.9 0.9 0.8 1.1 0.5 0.8 0.7 0.9 0.7 1.0 0.4 1.2 1.1 1.4 0.8

Gd 3.1 2.5 3.1 3.9 2.1 3.4 2.5 3.5 2.4 4.0 1.6 7.0 5.9 7.2 3.3

Tb 0.4 0.4 0.4 0.6 0.3 0.5 0.4 0.6 0.3 0.7 0.3 1.2 1.1 1.3 0.6
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Dy 2.7 2.4 2.9 3.6 2.2 3.3 2.7 3.8 2.3 4.4 1.7 8.1 7.3 8.9 3.7

Ho 0.5 0.5 0.6 0.8 0.5 0.7 0.6 0.8 0.5 0.9 0.3 1.9 1.6 2.0 0.8

Er 1.6 1.5 1.7 2.1 1.3 2.1 1.6 2.4 1.4 2.7 1.0 5.5 4.7 5.9 2.4

Tm 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2 0.3 0.2 0.3 0.2 0.4 0.1 0.9 0.7 0.9 0.4

Yb 1.5 1.3 1.5 2.0 1.3 1.9 1.4 2.2 1.3 2.5 0.9 6.2 5.2 6.1 2.3

Lu 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2 0.3 0.2 0.3 0.2 0.4 0.1 1.0 0.8 1.0 0.4

Hf 1.2 1.0 1.4 2.7 1.4 2.4 1.3 1.6 1.1 2.1 0.9 8.7 6.5 9.2 1.7

Ta 0.1 0.1 0.1 0.4 0.1 0.3 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.3 0.2 0.3 0.1

Th 0.8 0.4 0.9 2.4 1.4 3.5 0.3 0.3 0.4 0.6 0.5 3.2 2.3 2.1 0.9

U 0.3 0.3 0.3 0.6 0.4 0.8 0.2 0.2 0.1 0.2 0.4 1.3 1.1 0.6 0.5

Pb 2.1 18.0 2.7 – 2.3 6.0 0.8 0.9 3.0 0.5 1.2 – – – 4.0

Al2O3/

TiO2
15.9 20.9 17.6 17.1 18.2 17.0 16.0 11.1 20.3 11.5 15.9 38.7 22.8 28.8 14.1

Zr/Nb 34.0 31.5 21.6 20.0 26.5 22.0 48.5 48.0 35.3 38.4 39.6 73.8 62.0 82.6 40.0

Ce/Pb 7.1 0.5 5.2 – 4.3 3.5 8.8 11.1 3.0 30.0 3.8 – – – 3.3

Nb/U 4.8 4.2 7.6 8.5 6.7 6.3 7.6 7.1 11.5 10.4 2.0 3.1 3.5 7.3 2.5

ΣREE 45.7 30.7 42.9 72.6 31.2 58.0 26.9 38.1 30.0 51.0 18.0 121.8 96.0 103.3 44.3

(La/Yb)N 3.2 2.1 2.7 3.8 2.6 3.6 1.4 1.2 2.1 1.6 1.4 1.8 1.6 1.4 1.5

(La/Sm)N 1.8 1.4 1.6 1.8 2.0 2.3 1.1 1.1 1.5 1.3 0.9 1.6 1.6 1.3 1.2

(Gd/Yb)N 1.7 1.6 1.7 1.6 1.3 1.5 1.4 1.3 1.5 1.3 1.4 0.9 0.9 0.9 1.2

Eu/Eu* 1.0 1.3 0.9 0.9 0.8 0.8 1.0 1.0 1.1 0.9 0.9 0.5 0.6 0.6 0.8

(Th/La)PM 0.9 0.8 1.2 1.7 2.3 2.8 0.8 0.6 0.8 0.8 2.1 1.5 1.5 1.4 1.5

(Nb/La)PM 0.2 0.3 0.4 0.4 0.5 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.2 0.3 0.3 0.2

Nb/ThPM 0.2 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2 0.5 0.6 0.4 0.5 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2

Ti/Ti* 0.6 0.7 0.7 0.5 0.8 0.6 1.0 0.9 0.7 0.7 1.3 0.7 0.1 0.2 0.1

CIA 51.9 52.0 59.4 65.5 54.3 57.5 54.1 52.5 52.8 56.0 69.0 63.4 66.5 62.0 63.0

ASI – – – – – – – – – – – 1.1 1.3 1.2 –
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Приложение 6. Классификационные (А, Б) и дискриминационные (В, Г) диаграммы для

кислых разностей ИСЗ и ТСЗ*.

*Значения для пород ушбулакской свиты, гранитоидов из массива Восточный Архарсу и в блоках в

меланже ИСЗ даны из (Degtyarev et al., 2021), для гранитоидов Тортаульских и Базарбайских офиолитов

и офиолитов Акои из (Degtyarev et al., 2022; Дегтярев и др., 2023).