ОТЗЫВ
На автореферат диссертации Гуровой Александры Владимировны

"Вещественные характеристики и геодинамические обстановки формирования
магматических пород Итмурундинской и Тектурмасской складчатых зон, Центральный

Казахстан", представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 1.6.3. ‒ Петрология, вулканология.

Многолетние исследования крупнейшего коллизионного Центрально-

Азиатского орогенного пояса внесли существенный вклад в наше понимание
особенностей формирования структур подобного типа. Тем не менее, некоторые
фрагменты указанного пояса до сих пор остаются слабо изученными, и многие группы
исследователей в мире работают для заполнения этих пробелов. Отдельный интерес
представляют блоки в пределах Центрально-Азиатского складчатого пояса,
происхождение которых связано с предшествующим коллизии существованием
конвергентной окраины тихоокеанского типа в истории развития орогена.

Рассматриваемая работа А.В. Гуровой относится к подобному виду
исследований, в результате которого были реставрированы геодинамические
обстановки формирования магматических пород Итмурундинской и Тектурмасской
складчатых зон Центрального Казахстана в западной части Центрально-Азиатского
складчатого пояса. В рамках исследований получены новые данные о возрасте,
геохимических особенностях, источниках исходных магм и условиях формирования
магматических пород указанных складчатых зон. Основные выводы обоснованы
широким набором нового фактического материала, полученного с помощью принятых
в современной петрологии методов, включая U-Pb датирование и Lu-Hf изотопный
анализ циркона, Sm-Nd и Pb-Pb изотопные исследования пород. Таким образом,
актуальность, научная новизна и значимость проведенных исследований не вызывает
сомнений.

За отсутствием сколько-нибудь существенных недочетов в дизайне исследований
и интерпретации их результатов, можно высказать замечания к неаккуратности ряда
формулировок в тексте автореферата.

В частности:
1. В описании методики исследований присутствует предложение: «Определения

изотопных отношений в системах Sm-Nd и Pb-Pb по породе, а также Lu-Hf в цирконах
выполнены в ИГГ УрО РАН методами термо-ионной мультиколлекторной масс-
спектрометрии и ЛА-ИСП-МС». Во-первых, тут вероятно имелась в виду не «термо-
ионная», а термоионизационная масс-спектрометрия (TIMS). Во-вторых, следовало
уточнить, что методом TIMS выполнялось определение изотопного состава Sm-Nd и Pb-
Pb в породе, а методом LA-ICPMS был проведен анализ Lu-Hf в цирконе.

2. В некоторых предложениях имеет место неясная референция местоимения,
которая значительно затрудняет понимание смысла написанного. Наиболее ярко данная
стилистическая ошибка проявлена в формулировке третьего защищаемого положения:
«Сходство ассоциаций магматических и осадочных пород, возрастных рубежей
магматизма и изотопно-геохимических характеристик магматических пород ИСЗ и
ТСЗ свидетельствуют об их формировании в ходе эволюции единой конвергентной